
세입 세출 예산 총괄

회계연도 : 2020

예산구분 : 추경1회

학 교 명 : 전주서문초등학교 (단위 : 천원)

예산구분 경정예산액 기정예산액
비교증감

예산액 증감률(%)

추경1회 1,265,797 913,532 352,265 38.6

세입 세출

장 관 금회 누계 구성비(%) 정책사업 금회 누계 구성비(%)

교육활동 지원 9,120 74,548 5.8

기본적 교육활동 133,157 273,029 21.5

선택적 교육활동 52,717 371,220 29.3

인적자원 운용 0 12,960 1

학교 일반운영 38,912 231,632 18.2

학교 재무활동 -2,000 2,000 0.1

학교시설 확충 41,010 41,010 3.2

학생복지/교육격차 해소 79,349 259,398 20.4

기타수입 전년도이월금 11,893 31,893 2.5

이전수입 지방교육자치단체이전수입 340,372 837,289 66.1

자체수입 학부모부담수입 0 387,965 30.6

자체수입 행정활동수입 0 8,650 0.6
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2020학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.이전수입 837,289 496,917 340,372

1.지방교육자치단체이전수입 837,289 496,917 340,372

1.교육비특별회계전입금수입 837,289 496,917 340,372

1.교육비특별회계전입금 837,289 496,917 340,372

1.학교운영비전입금 394,099 394,099 0

2.목적사업비전입금 294,606 0 294,606
(성립전_1추)교육복지우선지원사업 : 

41,700,000원 * 1교 =
41,700,000

(성립전_1추)영어회화전문강사운영비 : 

13,680,000원 * 1교 =
13,680,000

(성립전_1추)영어회화전문강사운영비 : 

780,000원 * 1교 =
780,000

(성립전_1추)토요스포츠강사 지원비 : 

1,800,000원 * 1교 =
1,800,000

(성립전_1추)전주다움교육과정지원비 : 

4,200,000원 * 1교 =
4,200,000

(성립전_1추)혁신학교운영비(책읽는교실) : 

900,000원 * 1교 =
900,000

(성립전_1추)영어회화전문강사 맞춤형복지비 :

 500,000원 * 1교 =
500,000

(성립전_1추)학교숲 조성사업비 : 34,010,000

원 * 1교 =
34,010,000

(성립전_1추)영어회화전문강사 기관부담금 : 

1,688,000원 * 1교 =
1,688,000

(성립전_1추)수목관리비 지원비 : 5,000,000원

 * 1교 =
5,000,000

(성립전_1추)스포츠강사 맞춤형복지비 : 

500,000원 * 1교 =
500,000

(성립전_1추)스포츠강사 급식비 : 780,000원 *

 1교 =
780,000

(성립전_1추)스포츠강사 법정부담금 : 

1,396,000원 * 1교 =
1,396,000

(성립전_1추)2020년 흡연예방 금연실천학교 운

영비 : 2,040,000원 * 1교 =
2,040,000

(성립전_1추)배움터자원봉사자 활동비 : 

6,720,000원 * 1교 =
6,720,000

(성립전_1추)수상안전교육 : 12,482,000원 * 1

교 =
12,482,000

(성립전_1추)스포츠강사 인건비 : 11,300,000

원 * 1교 =
11,300,000

(성립전_1추)다꿈사랑방학교 운영비 : 

6,000,000원 * 1교 =
6,000,000

(성립전_1추)학교급식기구 및 시설확충 : 

21,305,000원 * 1교 =
21,305,000

(성립전_1추)교통관련학부모안전도우미회 운여

비 : 2,650,000원 * 1교 =
2,650,000

(성립전_1추)학교폭력관련학부모안전도우미회 

운영비 : 1,100,000원 * 1교 =
1,100,000

(성립전_1추)학교폭력 예방교육 운영비 : 

2,000,000원 * 1교 =
2,000,000

(성립전_1추)초등돌봄전담사 맞춤형복지비 : 

1,000,000원 * 1교 =
1,000,000
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2020학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

(성립전_1추)초등돌봄전담사 인건비 : 

6,974,000원 * 1교 =
6,974,000

(성립전_1추)방과후행정실무사 인건비 : 

9,877,000원 * 1교 =
9,877,000

(성립전_1추)방과후행정실무사 맞춤형복지비 :

 500,000원 * 1교 =
500,000

(성립전_1추)[목적]청소원 인건비 지원 : 

18,150,000원 * 1교 =
18,150,000

(성립전_1추)감염병 확산 대비 긴급 예산 : 

1,620,000원 * 1교 =
1,620,000

우수농축수산물부식비지원 : 1,291,000원 * 1

교 =
1,291,000

(성립전_1추)소규모 실내체육시설 설치비 : 

50,000,000원 * 1교 =
50,000,000

친환경우수농축수산물 지원비 : 11,013,000원 

* 1교 =
11,013,000

수업혁신차량지원비 : 1,650,000원 * 1교 = 1,650,000

맞춤형학습지원학교 : 20,000,000원 * 1교 = 20,000,000

3.급식비지원금 102,818 102,818 0

4.방과후학교활동비지원금 8,266 0 8,266
(성립전_1추)방과후학교활동비지원금 : 

8,266,000원 * 1교 =
8,266,000

5.돌봄활동운영비지원금 25,200 0 25,200
(성립전_1추)초등돌봄교실 운영비 : 

25,200,000원 * 1교 =
25,200,000

6.현장체험학습비지원금 12,300 0 12,300
(성립전_1추)현장체험학습프로그램운영비 : 

12,300,000원 * 1교 =
12,300,000

2.자체수입 396,615 396,615 0

1.학부모부담수입 387,965 387,965 0

1.수익자부담수입 387,965 387,965 0

1.급식비 44,951 44,951 0

1.급식비 44,951 44,951 0

2.방과후학교활동비 293,418 293,418 0

1.방과후학교활동비 293,418 293,418 0

3.현장체험학습비 31,935 31,935 0

1.현장체험학습비 31,935 31,935 0

4.졸업앨범비 3,741 3,741 0

1.졸업앨범비 3,741 3,741 0

5.돌봄활동운영비 13,920 13,920 0

1.돌봄활동운영비 13,920 13,920 0

2.행정활동수입 8,650 8,650 0
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2020학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.사용료및수수료 6,500 6,500 0

1.사용료및수수료 6,500 6,500 0

1.사용료 6,500 6,500 0

2.자산수입 250 250 0

1.자산매각대 250 250 0

1.자산매각대 250 250 0

3.기타행정활동수입 1,900 1,900 0

1.이자수입 1,700 1,700 0

1.이자수입 1,700 1,700 0

2.기타행정활동수입 200 200 0

1.기타행정활동수입 200 200 0

3.기타수입 31,893 20,000 11,893

1.전년도이월금 31,893 20,000 11,893

1.순세계잉여금 31,893 20,000 11,893

1.순세계잉여금 31,893 20,000 11,893

1.순세계잉여금 31,893 20,000 11,893 잉여금 : 11,892,980원*1회= 11,893,000

세입합계 1,265,797 913,532 352,265
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2020학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.인적자원 운용 12,960 12,960 0

1.교직원 복지 및 역량강화 12,960 12,960 0

1.교직원연수 10,660 10,660 0

1.직무연수 5,240 5,240 0

1.일반수용비 4,500 4,500 0

2.운영수당 740 740 0

2.자율연수 5,420 5,420 0

1.일반수용비 3,920 3,920 0

2.운영수당 1,500 1,500 0

2.교직원복지 2,300 2,300 0

1.퇴임식,스승의날행사 300 300 0

1.교직원복지비 300 300 0

2.교직원문화행사 1,000 1,000 0

1.일반수용비 1,000 1,000 0

3.교직원복지실운영 1,000 1,000 0

1.일반수용비 500 500 0

2.비품구입비 500 500 0

2.학생복지/교육격차 해소 259,398 180,049 79,349

1.급식 관리 183,472 149,863 33,609

1.학교급식운영 183,472 149,863 33,609

1.급식재료구입비 130,402 118,098 12,304

1.급식용식재료비 130,402 118,098 12,304 식품비 : 12,304,000*1회= 12,304,000

2.우유급식비 18,275 18,275 0

1.우유대금 18,275 18,275 0

3.급식운영비 12,896 12,896 0

1.일반수용비 9,346 9,346 0

2.연료비 3,500 3,500 0

3.기타공공요금 50 50 0
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예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

4.대체인건비 594 594 0

1.기간제직원인건비 594 594 0

5.[목적]학교급식기구 구입 21,305 0 21,305

1.일반수용비 1,687 0 1,687 (성립전_1추)급식기구 : 1,687,000원*1회= 1,687,000

2.비품구입비 19,618 0 19,618
(성립전_1추)급식기구구입(조달) : 

19,618,000원*1회=
19,618,000

2.보건관리 30,227 26,187 4,040

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 13,251 9,591 3,660

1.학생건강검사 5,491 5,491 0

1.학생복지비 5,491 5,491 0

2.보건실운영 4,100 4,100 0

1.운영수당 1,900 1,900 0

2.학생복지비 2,200 2,200 0

3.[목적]코로나19대비 방역물품 구입 1,620 0 1,620

1.일반수용비 1,620 0 1,620
(성립전_1추)비접촉식체온계 : 100,000원

*7개=
700,000

(성립전_1추)방역물품 : 230,000원*4종*1

회=
920,000

4.[목적]흡연예방 및 금연실천학교 운영2,040 0 2,040

1.교육운영비 2,040 0 2,040
(성립전_1추)문예행사비(4,5,6학년) : 

300,000원*1회=
300,000

(성립전_1추)인형극관람 : 300,000원*1회= 300,000

(성립전_1추)골든벨행사비 : 350,000원*3

회=
1,050,000

(성립전_1추)홍보및교육소모품 구입 : 

390,000원*1회=
390,000

2.학교환경위생관리 16,976 16,596 380

1.먹는물관리 4,396 4,396 0

1.일반수용비 4,396 4,396 0

2.공기질측정 880 700 180

1.일반수용비 880 700 180 공기질측정검사수수료 : 180,000원*1회= 180,000

3.방역관리 1,200 1,000 200

1.일반수용비 1,200 1,000 200 교사내소독 : 200,000원*1회= 200,000

4.공기청정기관리 10,500 10,500 0
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2020학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.일반수용비 10,500 10,500 0

3.학생복지 45,699 3,999 41,700

1.교육복지우선 41,700 0 41,700

1.학생파악 1,950 0 1,950

1.교육운영비 1,950 0 1,950 (성립전_1추)집단상담료 : 100,000원*6회= 600,000

(성립전_1추)임상검사비 : 100,000원*6회= 600,000

(성립전_1추)토닥토닥 활동비 : 150,000원

*5회=
750,000

2.맞춤형지원 29,924 0 29,924

1.운영수당 11,734 0 11,734
(성립전_1추)강사료 : 23,468원*2시간*250

회=
11,734,000

2.교육운영비 18,190 0 18,190
(성립전_1추)사제멘토링 운영비 : 30,000

원*12명*7회=
2,520,000

(성립전_1추)교재교구재료비 : 12,800원

*12명*20회=
3,072,000

(성립전_1추)활동비 : 37,450원*2팀*20회= 1,498,000

(성립전_1추)임상검사비 : 300,000원*3명

*1회=
900,000

(성립전_1추)심리상담비 : 100,000원*102

회=
10,200,000

3.환경조성 6,468 0 6,468

1.운영수당 1,688 0 1,688 (성립전_1추)강사료 : 21,100원*8명*10회= 1,688,000

2.교육운영비 4,780 0 4,780
(성립전_1추)집단상담료 : 75,000원*2명

*10회=
1,500,000

(성립전_1추)교재교구재료비 : 4,700원*20

명*20회=
1,880,000

(성립전_1추)활동비 : 100,000원*14회= 1,400,000

4.운영지원 3,358 0 3,358

1.기간제직원인건비 2,200 0 2,200
(성립전_1추)초과수당 : 13,750원*160시간

=
2,200,000

2.여비 300 0 300 (성립전_1추)출장비 : 10,000원*30회= 300,000

3.교육운영비 358 0 358
(성립전_1추)교육복지운영비 : 35,800원

*10회=
358,000

4.목적사업업무추진비 500 0 500
(성립전_1추)회의물품구입 : 5,000원*10명

*10회=
500,000

2.학생복지운영 3,999 3,999 0

1.졸업앨범제작 3,999 3,999 0

1.교육운영비 3,999 3,999 0

3.기본적 교육활동 273,029 139,872 133,157
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1.교과 활동 188,664 73,038 115,626

1.교과활동지원 79,388 58,888 20,500

1.학습준비물구입 14,340 14,340 0

1.학습준비물 14,340 14,340 0

2.보결수업관리 1,500 1,500 0

1.운영수당 1,500 1,500 0

3.기초학력지도 2,320 2,320 0

1.운영수당 1,920 1,920 0

2.교육운영비 400 400 0

4.장애인이해교육 200 200 0

1.운영수당 200 200 0

5.실습교사피복비 760 760 0

1.교직원복지비 760 760 0

6.교과용교과서(지도서)구입 39,918 39,418 500

1.교육운영비 500 0 500
교사용교과서(지도서)구입 : 500,000원*1

회=
500,000

2.학생복지비 39,418 39,418 0

7.교과협의회운영 350 350 0

1.일반업무추진비 350 350 0

8.맞춤형학습지원학교 20,000 0 20,000

1.운영수당 16,330 0 16,330 아동기질검사 강사비 : 130,000원*1회= 130,000

맞춤형실력쑥쑥프로그램 강사비 : 30,000

원*2시간*3일*30주*3명=
16,200,000

2.교육운영비 3,385 0 3,385 아동기질검사비 : 7,000원*30명= 210,000

아동기질검사 운영비 : 55,000원*1회 = 55,000

맞춤형실력쑥쑥프로그램 교재비 : 20,000

원*20명*2회=
800,000

맞춤형실력쑥쑥프로그램 간식비 : 5,000원

*20명*4회=
400,000

맞춤형실력쑥쑥프로그램 운영비 : 239,000

원*1회=
239,000

학습전략검사비 : 4,500원*340명= 1,530,000

학습전략검사 운영비 : 151,000원*1회= 151,000
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3.목적사업업무추진비 285 0 285 협의회비 : 15,000원*19명= 285,000

2.과학교과활동 9,120 8,900 220

1.교과운영 9,120 8,900 220

1.교육운영비 220 500 -280 안전장비 구입 : -500,000원*1회= -500,000

실험복 관리비 : 220,000원*1회= 220,000

2.학습준비물 8,400 8,400 0

3.비품구입비 500 0 500 안전장비 구입 : 500,000원*1회= 500,000

3.[국고]체육교과활동 79,308 1,050 78,258

1.교과운영 1,050 1,050 0

1.교육운영비 1,050 1,050 0

2.스포츠강사인건비 13,976 0 13,976

1.기간제직원인건비 13,976 0 13,976
(성립전_1추)스포츠강사 급식비 : 130,000

원*6개월=
780,000

(성립전_1추)스포츠강사 맞춤형복지비 : 

500,000원*1년=
500,000

(성립전_1추)스포츠강사 인건비 : 

1,883,260원*6개월=
11,300,000

(성립전_1추)스포츠강사 법정부담금 : 

1,396,000원*1식=
1,396,000

3.[목적]토요스포츠강사 인건비 1,800 0 1,800

1.기간제직원인건비 1,800 0 1,800
(성립전_1추)토요스포츠강사운영비 : 

30,000원*2시간*30주=
1,800,000

4.[목적]수상안전교육 지원비 12,482 0 12,482

1.운영수당 6,162 0 6,162
(성립전_1추)강사비(3~4학년) : 39,000원

*158명=
6,162,000

2.교육운영비 6,320 0 6,320
(성립전_1추)입장료(3~4학년) : 20,000원

*158명=
3,160,000

(성립전_1추)차량비(3~4학년) : 20,000원

*158명=
3,160,000

5.[목적]소규모 체육시설 사업비 50,000 0 50,000

1.시설비 50,000 0 50,000
(성립전_1추)소규모 체육시설 사업비 : 

50,000,000원*1회=
50,000,000

4.예술교과활동 1,100 1,100 0

1.음악교과운영 1,100 1,100 0

1.교육운영비 1,100 1,100 0

5.외국어교과활동 19,748 3,100 16,648

1.교과운영 2,500 2,500 0
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1.교육운영비 2,500 2,500 0

2.학습준비물지원 600 600 0

1.교육운영비 600 600 0

3.영어회화전문강사인건비 16,648 0 16,648

1.기간제직원인건비 16,648 0 16,648 (성립전_1추)기본급 : 13,680,000원*1식= 13,680,000

(성립전_1추)맞춤형복지비 : 500,000원*1

회=
500,000

(성립전_1추)급식비 : 780,000원*1식= 780,000

(성립전_1추)기관부담금 : 1,688,000원*1

식=
1,688,000

2.창의적 체험활동 84,365 66,834 17,531

1.자율활동 32,480 28,899 3,581

1.학급교육활동경비 7,600 6,300 1,300

1.교육운영비 7,600 6,300 1,300 학급교육활동경비 : 1,300,000원*1회= 1,300,000

2.과학경연대회 200 200 0

1.교육운영비 200 200 0

3.서문어울한마당 6,300 6,300 0

1.교육운영비 6,300 6,300 0

4.가정주간민속놀이 1,140 1,140 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0

2.일반업무추진비 140 140 0

5.발명반운영 0 675 -675

1.교육운영비 0 675 -675 교육재료구입 : -675,000원*1회= -675,000

6.과학의달행사운영 160 160 0

1.교육운영비 160 160 0

7.융합인재교육 2,130 8,930 -6,800

1.운영수당 2,130 1,890 240 스팀 캠프 강사비 : 240,000원*1회= 240,000

2.교육운영비 0 7,040 -7,040 스팀어울마당 운영비 : -5,040,000원*1회= -5,040,000

스팀캠프 재료 구입 : -2,000,000원*1회= -2,000,000

8.창의적체험활동 444 888 -444
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1.교육운영비 444 888 -444 창의적체험활동 강사비 : -444,000원*1회= -444,000

9.학생자치활동 4,306 4,306 0

1.운영수당 400 400 0

2.학생복지비 3,906 3,906 0

10.[목적]다꿈사랑방학교 6,000 0 6,000

1.운영수당 4,150 0 4,150
(성립전_1추)다문화이해교육 강사료 : 

50,000원*19학급=
950,000

(성립전_1추)다꿈친구열전 강사료 : 

80,000원*4학급*10회=
3,200,000

2.교육운영비 1,850 0 1,850 (성립전_1추)재료비 : 150,000원*4회= 600,000

(성립전_1추)체험비 : 250,000원*5회= 1,250,000

11.[목적]전주다움교육 4,200 0 4,200

1.운영수당 2,412 0 2,412 (성립전_1추)강사비 : 2,112,000원*1식= 2,112,000

(성립전_1추)교통비 : 300,000원*1식= 300,000

2.교육운영비 1,578 0 1,578 (성립전_1추)재료비 : 1,446,000원*1식= 1,446,000

(성립전_1추)운영물품구입비 : 44,000원*3

반=
132,000

3.목적사업업무추진비 210 0 210 (성립전_1추)협의회 : 210,000원*1식= 210,000

2.현장체험학습활동 46,935 32,985 13,950

1.수학여행 13,350 1,050 12,300

1.여비 1,050 1,050 0

2.교육운영비 12,300 0 12,300
(성립전_1추)학생부담금 : 150,000원*82명

=
12,300,000

2.현장학습 27,760 27,760 0

1.교육운영비 27,760 27,760 0

3.자아성장캠프 4,175 4,175 0

1.교육운영비 4,175 4,175 0

4.[목적]수업혁신차량지원 1,650 0 1,650

1.교육운영비 1,650 0 1,650 버스임차료 : 1,650,000원*1회= 1,650,000

3.동아리활동 4,950 4,950 0

1.동아리활동 4,950 4,950 0

1.교육운영비 2,400 2,400 0
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2.학생복지비 2,550 2,550 0

4.선택적 교육활동 371,220 318,503 52,717

1.방과후학교 운영 359,155 307,338 51,817

1.방과후학교운영 312,061 293,418 18,643

1.교과프로그램 293,418 293,418 0

1.운영수당 239,418 239,418 0

2.교육운영비 54,000 54,000 0

2.방과후학교운영비 8,266 0 8,266

1.운영수당 2,566 0 2,566
(성립전_1추)방과후학교 휴업 강사비보전

금 : 2,566,000원*1회=
2,566,000

2.교육운영비 5,600 0 5,600
(성립전_1추)시설사용료 : 1,500,000원*2

회=
3,000,000

(성립전_1추)소모품 구입 : 900,000원*2회

=
1,800,000

(성립전_1추)교수학습지원 : 200,000원*4

회=
800,000

3.목적사업업무추진비 100 0 100 (성립전_1추)간식비 : 50,000원*2회= 100,000

3.[목적]방과후행정실무사 인건비 10,377 0 10,377

1.무기계약직원인건비 9,507 0 9,507
(성립전_1추)방과후행정실무사 인건비 : 

6,727,000원*1식=
6,727,000

(성립전_1추)방과후행정실무사 급식비 : 

1,280,000원*1식=
1,280,000

(성립전_1추)방과후행정실무사 명절휴가보

전금 : 1,000,000원*1식=
1,000,000

(성립전_1추)방과후행정실무사 맞춤형복지

비 : 500,000원*1회=
500,000

2.무기계약직원법정부담금 870 0 870 (성립전_1추)법정부담금 : 870,000원*1식= 870,000

2.돌봄교실운영 47,094 13,920 33,174

1.돌봄교실운영 13,920 13,920 0

1.교육운영비 13,920 13,920 0

2.돌봄전담사운영 7,974 0 7,974

1.무기계약직원인건비 7,214 0 7,214
(성립전_1추)맞춤형복지비 : 500,000원*2

명=
1,000,000

(성립전_1추)초등돌봄전담사 인건비 : 

4,878,610원*1식=
4,879,000

(성립전_1추)초등돌봄전담사 근속수당 : 

315,000원*1식=
315,000

(성립전_1추)초등돌봄전담사 급식비 : 

780,000원*1식=
780,000

(성립전_1추)초등돌봄전담사 보전금 : 

120,000원*1식=
120,000
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(성립전_1추)초등돌봄전담사 가족수당 : 

120,000원*1식=
120,000

2.무기계약직원법정부담금 760 0 760
(성립전_1추)초등돌봄전담사 법정부담금 :

 760,000원*1식=
760,000

3.[목적]돌봄교실운영 25,200 0 25,200

1.기간제직원인건비 800 0 800
(성립전_1추)대체강사인건비 : 40,000원

*20일=
800,000

2.전기요금 2,000 0 2,000 (성립전_1추)전기요금 : 2,000,000원*1회= 2,000,000

3.교육운영비 22,000 0 22,000
(성립전_1추)도서 및 재료구입비 : 

400,000원*2실*5월=
4,000,000

(성립전_1추)급식비 간식비 지원 : 

400,000원*12월=
4,800,000

(성립전_1추)위탁운영비 : 1,100,000원*12

월=
13,200,000

4.비품구입비 400 0 400 (성립전_1추)의자 : 400,000원*1회= 400,000

2.교기육성 1,465 1,465 0

1.교기운영 1,465 1,465 0

1.운동부운영 465 465 0

1.교육운영비 465 465 0

2.중창단운영 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0

3.독서활동 10,600 9,700 900

1.독서활동운영 10,600 9,700 900

1.도서구입 7,900 7,000 900

1.도서구입비 7,900 7,000 900
(성립전_1추)[목적]도서구입비 : 10,000원

*90권=
900,000

2.도서관운영 2,700 2,700 0

1.교육운영비 2,700 2,700 0

5.교육활동 지원 74,548 65,428 9,120

1.교무업무 운영 14,530 14,530 0

1.교무학사운영 14,530 14,530 0

1.교무학사운영 1,850 1,850 0

1.일반수용비 600 600 0

2.교육운영비 900 900 0

3.일반업무추진비 350 350 0
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예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

2.교육과정평가 3,240 3,240 0

1.일반수용비 1,500 1,500 0

2.일반업무추진비 1,740 1,740 0

3.환경정리 3,500 3,500 0

1.교육운영비 3,500 3,500 0

4.졸업식행사운영 3,200 3,200 0

1.교육운영비 3,200 3,200 0

5.입학식행사운영 1,040 1,040 0

1.교육운영비 940 940 0

2.일반업무추진비 100 100 0

6.청소용품 1,700 1,700 0

1.일반수용비 1,700 1,700 0

2.학습지원실 운영 32,940 32,540 400

1.방송실운영 1,800 1,800 0

1.방송실운영 1,800 1,800 0

1.교육운영비 800 800 0

2.비품구입비 1,000 1,000 0

2.정보화실운영 26,940 26,540 400

1.학교정보화지원 26,940 26,540 400

1.일반수용비 1,440 1,440 0

2.교육운영비 9,000 9,000 0

3.비품구입비 16,100 15,700 400 TV구입비 : 600,000원*1대= 600,000

실물화상기구입비 : -200,000원*1회= -200,000

4.기타자산취득비 400 400 0

3.기타 학습지원실 운영 4,200 4,200 0

1.영어체험실운영비 300 300 0

1.교육운영비 300 300 0

2.체육관관리 3,900 3,900 0
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예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.일반수용비 3,900 3,900 0

3.교육여건 개선 6,000 6,000 0

1.교육환경개선 6,000 6,000 0

1.교육환경개선 6,000 6,000 0

1.비품구입비 6,000 6,000 0

4.생활지도운영 21,078 12,358 8,720

1.학생생활상담지도 11,670 2,950 8,720

1.배움터자원봉사자 6,720 0 6,720

1.운영수당 6,720 0 6,720
(성립전_1추)배움터자원봉사자 활동비 : 

560,000원*12개월=
6,720,000

2.상담실운영비 2,700 2,700 0

1.교육운영비 2,700 2,700 0

3.인성교육 250 250 0

1.여비 100 100 0

2.일반업무추진비 150 150 0

4.[목적]학교폭력예방지도 2,000 0 2,000

1.교육운영비 2,000 0 2,000 (성립전_1추)물품구입 : 400,000원*5회= 2,000,000

2.학교폭력예방 5,610 5,610 0

1.안심알리미서비스 5,610 5,610 0

1.일반수용비 5,610 5,610 0

3.학생안전교육 3,798 3,798 0

1.소방훈련 3,430 3,430 0

1.교육운영비 3,430 3,430 0

2.수상안전교육 368 368 0

1.운영수당 143 143 0

2.교육운영비 225 225 0

6.학교 일반운영 231,632 192,720 38,912

1.시설 장비 유지 112,761 89,149 23,612

1.학교시설장비유지 112,761 89,149 23,612
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예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.공공요금및제세공과금 58,034 12,034 46,000

1.전기요금 34,000 0 34,000 전기요금 : 3,400,000원*10개월= 34,000,000

2.상하수도료 12,000 0 12,000 상하수도요금 : 1,000,000원*12개월= 12,000,000

3.기타공공요금 12,034 12,034 0

2.시설관리용역 8,382 8,862 -480

1.일반수용비 8,382 8,862 -480 놀이시설용역료 : -480,000원*1회= -480,000

3.시설일반관리 34,403 60,491 -26,088

1.일반수용비 33,403 58,991 -25,588 냉난방기청소용역 : -1,000,000원*1회= -1,000,000

시설보수일용임금인건비 : -500,000원*1회

=
-500,000

소규모수선비 : -24,088,000원*1회= -24,088,000

2.운영수당 1,000 1,500 -500 나무전지등 : -500,000원*1회= -500,000

4.화장실관리 1,200 1,200 0

1.일반수용비 1,200 1,200 0

5.당직관리 3,312 3,312 0

1.일반수용비 3,312 3,312 0

6.폐기물처리 2,430 3,250 -820

1.일반수용비 2,430 3,250 -820 폐기물처리비 : -820,000원*1회= -820,000

7.학교외부환경관리 5,000 0 5,000

1.일반수용비 5,000 0 5,000
(성립전_1추)수목관리비 : 5,000,000원*1

회=
5,000,000

2.학교운영 협력 8,444 4,294 4,150

1.학교운영위원회운영 1,300 1,300 0

1.학교운영위원회운영 1,300 1,300 0

1.여비 300 300 0

2.일반업무추진비 1,000 1,000 0

2.학부모협력 7,144 2,994 4,150

1.학부모회운영 1,300 900 400

1.일반수용비 500 500 0

2.여비 400 0 400 여비 : 20,000원*4명*5회= 400,000

이재현 2020년 04월 22일 10시 48분 06초 16 전라북도교육청 전주서문초등학교



2020학년도 세출예산명세서
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예산액
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예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

3.일반업무추진비 400 400 0

2.학부모교육 1,500 1,500 0

1.일반수용비 500 500 0

2.운영수당 600 600 0

3.목적사업업무추진비 400 400 0

3.대체인건비 594 594 0

1.기간제직원인건비 594 594 0

4.[목적]교통관련 학부모안전도우미회 운영2,650 0 2,650

1.일반수용비 2,500 0 2,500
(성립전_1추)물품구입비 : 250,000원*10회

=
2,500,000

2.여비 150 0 150 (성립전_1추)여비 : 10,000원*5명*3회= 150,000

5.[목적]학폭관련 학부모안전도우미회 운영1,100 0 1,100

1.일반수용비 1,000 0 1,000
(성립전_1추)물품구입비 : 100,000원*10회

=
1,000,000

2.여비 100 0 100 (성립전_1추)여비 : 10,000원*5명*2회= 100,000

3.학교기관 운영 110,427 99,277 11,150

1.부서기본운영 45,345 52,345 -7,000

1.교장실운영 8,726 8,726 0

1.여비 2,000 2,000 0

2.일반업무추진비 3,402 3,402 0

3.직책급업무수행경비 3,324 3,324 0

2.행정실운영 20,022 23,022 -3,000

1.일반수용비 15,282 18,282 -3,000 비품구입 : -3,000,000원*1회= -3,000,000

2.기타공공요금 300 300 0

3.여비 3,040 3,040 0

4.교직원복지비 1,000 1,000 0

5.일반업무추진비 400 400 0

3.교무실운영 16,597 20,597 -4,000

1.일반수용비 889 1,889 -1,000 기본사무용품 구입 : -1,000,000원*1회= -1,000,000

2.여비 15,240 18,240 -3,000 관내외출장여비 : -3,000,000원*1회= -3,000,000

이재현 2020년 04월 22일 10시 48분 06초 17 전라북도교육청 전주서문초등학교



2020학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

3.일반업무추진비 468 468 0

2.행정지원인력운용 65,082 46,932 18,150

1.교육공무직원인건비 4,000 4,000 0

1.무기계약직원인건비 4,000 4,000 0

2.경비원인건비 40,932 40,932 0

1.무기계약직원인건비 39,228 39,228 0

2.무기계약직원법정부담금 1,704 1,704 0

3.청소원인건비 20,150 2,000 18,150

1.무기계약직원인건비 16,539 0 16,539
(성립전_1추)기본급 : 1,125,300원*10개월

=
11,253,000

(성립전_1추)급식비 : 130,000원*10개월= 1,300,000

(성립전_1추)명절휴가비 : 500,000원*2회= 1,000,000

(성립전_1추)맞춤형복지비 : 300,000원*1

회=
300,000

(성립전_1추)연차수당 : 1,247,000원*1회= 1,247,000

(성립전_1추)퇴직금 : 1,439,000원*1회= 1,439,000

2.기간제직원인건비 1,760 1,760 0

3.기간제직원법정부담금 240 240 0

4.무기계약직원법정부담금 1,611 0 1,611
(성립전_1추)법정부담금 : 1,611,000원*1

회=
1,611,000

7.학교시설 확충 41,010 0 41,010

1.시설확충 및 개선 41,010 0 41,010

1.시설확충및개선 41,010 0 41,010

1.조경공사 41,010 0 41,010

1.시설비 41,010 0 41,010
(성립전_1추)학교숲조성사업비 : 

34,010,000원*1식=
34,010,000

학교숲조성사업비 : 7,000,000원*1식= 7,000,000

8.학교 재무활동 2,000 4,000 -2,000

1.예비비 2,000 4,000 -2,000

1.예비비 2,000 4,000 -2,000

1.예비비 2,000 4,000 -2,000

1.예비비 2,000 4,000 -2,000 예비비 : -2,000,000원*1회= -2,000,000
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세출합계 1,265,797 913,532 352,265
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